1. **A** Tunc illa anterest, sapientia omnibus.) Manut. introduxerant, & sat illas anni sap. omnes, sed invitis libris nostris & præsca editione.

2. Subito erexitur = causa, &c.) Illud ē causa nunc primum accedit publicis editionibus, duique fuit quod id ē mil. Iuis eruerit procaritate Ferriarius neque alter Pal. sec.

invidebat: nemo virtutem non honorabat. At ea fuit legatio Octavii, in qua periculi suspicio non subfet. Nam, cum esset missus à senatu ad animos regum perspiciendo, liberorumque populorum, maximeque, ut ne potem Antiochi regis, ejus, qui cum majoribus nostris bellum gesserat, classis habere, elephantos aere prohibebat. Laodicea in Gymnasio à quodam Leptine est interfectus. Reddita est ei tum à majoribus statua pro vita, quæ multos per annos progeniem ejus honester, nunc ad tantæ familiæ memoriam sola restaret. Atqui & huie, & Tullo Cluvio, & L. Roscio, & Sp. Antio & C. Fulcinio, qui à Vejentium rege exiuntur, non sanguis, qui profusus est in morte, sed ipsa mortis ob temp. obita, honori fuit. Itaque, P. C. si Ser. Sulpicio casus mortem attulisset, dolorem quidem tanto reip. vulnero: mortem vero ejus non monumentis, sed luctu publico esse honorandam putarem, nunc autem quis dubitat, quin ei vitam abstulerit ipsa legatio? Iecum enim ille mortem extulit: quam, si nobiscum remansisset, sua cura, optimi filii, fidelissima conjugis diligentia, virare potuisse. At ille, cum videret, si vestra auctoritate non paruisse, dissimilem futurum sui. si patueret, munus sibi illud pro rep. susceptum, vita finem allaturum; maluit in maximo reip. discrimine, mori, quam minus, quam potueret, videri reip. profuisse. Multis illi in urbibus, quæ iter faciebat, reficiendi se, & curandi potestas fuit. adebat & hospitum in viajatio liberalis pro dignitate summi viri, & eorum hostatio, qui unâ erant miseri, ad requieendum, & vita suæ confundendum. At ille properans, festinansq., mandata nostra confidere cupiens, in hac constantia, morbo advertante, perseveravit. Cujus cum adventu maximè perturbatus esset Antonius, quod ea, quæ fibi iussu nostro decuenterent, auctoritate erant, & sententia Ser. Sulpicii constituta: declaravit, quam odisset senatum, cum auctoitem senatus extinctum, atque insolenter tulto. Non igitur magis Octavianus Leptines, nec Vejentium rex, eos, quos modò nominavi, quam Ser. Sulpicius occidit Antonius. — Is ENIM profecto mortem attulit, qui causa mortis fuit. Quocida ad posteritatem etiam memoriam pertinere auctoritate, exstare, quod fuerit de hoc bello judicium senatus. erit enim status ipsa testis, bellum tam grave fuisse, ut legati interitus, honoris memoriæ consecutus sit. Quod li exclamationem Ser. Sulpicii, P. C. legationis obeundæ recordari volueritis, nulla dubitatio relinquetur, & quin honores mortui, qui vivo injuriarum fecimus, farciamus. Vos enim, patres conscripti (grave dictu est, sed dicendum tamen) vos, inquam, Ser. Sulpicius vita privatis, quem cum videretis se magis morbo, quam oratione, excutantem, non vos quidem crudeles fuisse. (quid enim minus in hunc ordinem convenit?) sed, cum speraretis nihil esse, quod non illius auctoritas, & sapientia effici posset, vehementius, excusationi obstinatis: atque eum, qui semper vestrum consensum, gravissimum judicavisset, de sententia dejecitis. Ut vero Panæ consulis accessit cohortatio gravior, quam aures Ser. Sulpicii ferre didicissent, tunc vero denique filium, meque seduxit, atque ita locutus est, ut auctoritatem vestram vitæ suis se diceret anteferre, cuius nos virtutem admirari, non ausi sumus ejus adversarii voluntati: movebatur singulari pietate filius: non multum ejus perturbationi meus dolor concedebat: sed uterque nostrum cedere cogebatur magnitudini animi, orationisq; gravitati: cum quidem ille maxima laude, & gloriatio omnium vestrum pollicitus est, se quod velle: usq; esse facturum, neque ejus sententia periculum vitaturum, cuius usq;

ipse auctor fuisset, quem exsequi mandata vestra properarent, manè postridie prosecuti sumus. qui quidem discedens, mecum ita locutus est, ut ejus oratio, O MEN FATE videtur. Reddite igitur, P. C. ei vitam, cui ademittit, vita enim mortuorum in memoria vivorum est pesira, perficie, ut is, quem vos ad mortem insci misistis, immortalitatem habeat à vobis, cui si statuam in Rostris decreto vestro statueritis, nulla ejus legationem posteritatis inobsecurabit oblivio. Nam reliqua Sex. Sulpicii vita multis erit, præclarisque monumentis ad omnem memoriam commendata. temper illius gravitatem, constantiam, fidem, præstantiam, in republica tuenda curam atque prudenter, omnium mortalium fama celebrabit. Nec verò silebit admirabilis quædam, & incredibilis, & patre diuina ejus in legibus interpretandas, æquitate explicanda, scientia. Omnes, ex omni oratione, qui in hac civitate intelligentiam juris haberunt, si unum in locum conferantur, cum Ser. Sulpicio non sunt comparandi. Neque enim ille magis juris consultus, quam justitia fuit. Itaque quæ proficisciēt autem à legibus, & à jure civili; semper ad facilitatem, æquitatemque referebat: neque constituere litium actiones malebat, quam controversias tollere. Ergo hoc statu monumento non eget: habet alia maiora. hæc enim statua, mortis honestæ testis erit: illa memoria vita gloriosæ: ut hoc magis monumentum grati senatus, quam clari viri, futurum sit. Multum etiam valuisse ad patris honoris pietas filii videbitur: qui quamquam afflictus luctu non adest, tamen sic animati esse debet, ut ille si adestet, est autem ita affectus, ut nemo unquam unierit filii mortis magis doluerit, quam ille mœror partis. Evidet etiam ad famam Ser. Sulpicii filii arbitror attinere, ut videatur honorem debitum patri præstasse, quamquam nullum monumentum clarius Ser. Sulpicius relinqueret potuerit, quam effigiam morum suorum, virtutis, constantiae, pietatis, ingenii, filium, cuius luctus aut hoc honore vestro, aut nullo solatio levari potest. Mihi autem recordanti Ser. Sulpicii, & multis in nostra familiaritate sermones gratori illi videbuntur, si qui est sensus in morte, & ea statua futura, & ea pedestris quam inaurata equestris: qualis est L. Sulla prima statua. 4. Martificè enim Ser. Sulpicius majorum consuetudinem diligebat: hujus seculi insolentiam vivuperabat. Ut igitur, si ipsum consulam, quid velit, sic pedestrem ex ære statuam, tamquam ex ejus auctoritate, & voluntate, decerno: quæ quidem magnum civium dolorum, & desiderium, honore monumenti minuet, & leniet. Atque hanc meam sententiam, P. C. Servili sententiaz probari necesse est: qui se pulchrum publicè deservendum Ser. Sulpicio censuit, statuam non censuit. Nam si mors legati sine cade, atque ferro nullum honorem desiderat, cur decernit honorum sepulcrum: qui maximus haberi potest mortuo? Sin id tribuit Ser. Sulpicio, quod non est datum. Cr. Octavio: cur, quod illi datum est, huic dandum esse non censet? Majores, quidem nostri statuas multis decreverunt: sepulcrum paucis, sed statua intereunt tempestate, vi, vetustate: sepulcrorum autem sanctitas in ipso solo est: quod nulla vi moveri, neque deleri potest, atque, ut cetera extinguuntur, sic sepulcrum sunt sanctiora vetustate. Augeratus igitur isto eriam honore is vir, cui nullus honor irribui non debitus potest: grati sumus in ejus morte decoranda, cui nullam jam aliam gratiam referre possumus, notetur etiam M. Antonii nefarium bellum gerentis, sceleratae audacia his enim honoribus habitis Ser. Sulpicio, repudiatæ, rejectæque legationis ab Antonio, manebit testificatio sempit.

1. Et Tollo floris.) Vide ne reponendum sit L. Iulius, admonet Pighius nostrar. l. 111. Fastorum: ac Fulvius Vetus in Claudio maluerit Tito Clodio, utidem nominatur apud Livium l. 14. Plinium lib. 111. c. 6.

2. Quin bisane mirata.) Ita Lamb. neque recedit Pall. sec. nam pr. hisserius, quomodo & olim edit. recentiores enim fecuti conjecturam Ferraris, admisere, quin benere meatis.

3. Multus in nostra familiaritate sermone.) Gulielm. orz adscript. fortran, pro usfru.

4. Descripsit enim Ser. Sulpicius majorum consuetudinem, &c.) Sic hodie pâsim cedunt, patrum tamen ævo impressi, magnifici, quod & in m. nostris.

semperna. Quas ob res ita censeo. Cum Ser. Sulpicius, Q. F. Lemonia, Rufus, difficilissimo reipubl. tempore, gravi, periculosoque morbo affectos, auctoritatem ienatus, salutemque reipubl. vita sua praesupererit, contraque vim, gravitatemque morbi contendere, ut ad castra Antonii, quod senatus eum misserat, perveniret: isque, cum iam prope castra venisset, vi morbi oppressus, vitam amiserit in maximo reip. munere: ejusque mors coherenda vita fuerit, sanctissime, honestissimeque actae, in qua saepe magno usui reip. Ser. Sulpicius & privatus, & in magnis tribus fuerit: cum talis vir, oo tempubl. in legatione mortem obierit: Senatus placere, Ser. Sulpicio statuam pedestrem zneam in Rostris ex huic ordinis sententia statui, circumque eam statuam locum gladiatoriibus, ludisque liberos, posterisque eius quaque versus pedes quinq; habere, z quod

z3 ab remp. mortem obierit, eamque causam in basi inscribi:

1. *Vita semperita in maximo reip. munere.* Manut. argue Lamb. in. s. manex. reip. tempore, & interpretatus hic, difficilissimo, non placet, neque responderi libris nostris.

utique C. Pansa, A. Hirtius, consules, alter, ambove, si videbitur, quas foribus urbis imperent, ut eam basim, statuamque faciendam, & in rostris statuendam locent: quantique locaverint, tantam pecuniam redemptori solvendam, attribuendamque carent: cumque antea senatus auctoritatem in virorum fortium funeribus, ornamentiis; ostenderit; placere, eum quam amplissime supremo die suo effern: & cum Ser. Sulpicius Q. F. Lemonia, Rufus, ita de rep. meritus sit, ut his ornamentiis decorari debeat: Senatum censere, atque e rep. existimare, adileis curuleis edictum, quod de funeribus habeant, Ser. Sulpicii, Q. F. Lemonia, Rufi, funeri mittere: utique locum sepulcro in campo Esequino C. Pansa consul, seu quo alio in loco videtur, pedes triginta quoquid versus designet, quod Ser. Sulpicius interfatur: quod sepulcrum, ipsius, liberorum posteriorumque eius sit: uti quod optimo jure sepulcrum publice datum est.